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   سخن ناشر

 «ن والقلم و ما یسطرون»

 کلمه نزد خدا بود و خدا آن را با قلم بر ما نازل کرد.

ت تا در راستای انتقال دانش و مفاهیم با کمک اساتید مجرب و به پاس تشکر از چنین موهبت الهی، موسسه ماهان درصدد برآمده اس

های مجموعه کتب آموزشی خود برای شما داوطلبان ادامه تحصیل در مقطع کارشناسی ارشد، گام موثری بردارد. امید است تلاش

 های بلند فردای شما باشد. گذار گامخدمتگزاران شما در این موسسه پایه

روزرسانی تالیفات ماهان نقش اساتید، مولفان و همکاران محترم خانواده بزرگ ماهان که در تولید و به وسیله از مجموعهبدین

 نماییم. اند، صمیمانه تقدیر و تشکر میموثری داشته

آدرس توانند هرگونه انتقاد و پیشنهاد درخصوص تالیفات ماهان را از طریق سایت ماهان به دانشجویان عزیز و اساتید محترم می

mahan.ac.ir .با ما در میان بگذارند 

 موسسه آموزش عالی آزاد ماهان

 

  



مؤلف  سخن 
 

وجود هترین نیازهای انسان برای رسیدن به کمال است. آموزش و پرورش از طریق تحولاتی که در رفتار فرد بآموزش یکی از مهم

ارد، همچنین یکی از ارکان توسعه هر کشور، بخش آموزش آن گذآورد، در رشد و پویایی فرهنگ جامعه نیز تأثیر عمیقی میمی

که است. آموزش نه تنها یکی از حقوق اولیه و اصلی انسان است، بلکه جزء اصلی توسعه اقتصادی و اجتماعی نیز هست و در صورتی

 ای فقیر داشته باشد. ویژه در کشورههتواند بازده اقتصادی زیادی بشایسته انجام پذیرد، می صورتبهریزی آن برنامه

توان موجبات رشد و توسعه کشور و بهبود کمی و کیفی وسیله آن میهترین و مؤثرترین ابزاری است که بریزی مهمبرنامه

ریزی آموزش و پرورش و تعیین حدود و مشخصات کارهایی که باید انجام گیرد، یکی از زندگی افراد جامعه را فراهم کرد. برنامه

 باشد. های صحیح و مناسب در این حوزه میگیرییمضروریات تصم

منظور رعایت انسجام مطالب و پرداختن بهتر به ریزی آموزش و پرورش و بهرنامهاین کتاب، با توجه به اهمیت مفاهیم موجود در ب

 شود:ریزی درسی ارائه میریزی آموزشی و برنامهموضوع، در دو بخش اصلی: برنامه

ها و الگوهای باشد که به بیان مفاهیم اساسی، بررسی مدلریزی آموزشی است، شامل چهار فصل میبرنامه مربوط به بخش اول:

 پردازد. های آموزشی میریزی آموزشی، چگونگی تهیه و تدوین و همچنین اجرا و ارزشیابی برنامهبرنامه

ریزی درسی در هفت و نکات موجود در برنامه لمسائد علت وجوزی درسی اختصاص دارد. این بخش بهریبه مقوله برنامه بخش دوم:

ها و الگوهای آن، چگونگی ریزی درسی، نظریهشود و در هر فصل به طور مفصل و مفید به مباحث اصلی برنامهفصل ارائه می

 شود. ها، اجرا و ارزشیابی برنامه درسی پرداخته میها، تهیه اهداف و محتوی برنامهریزی برنامهطرح

کنندگان آن باشد و پاسخگوی نیازهای آنان در رابطه با ید است کتاب حاضر، راهنما و مرجع مفیدی برای متقاضیان و استفادهام

 ریزی آموزشی و درسی.مباحث برنامه
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 ریزی آموزشیمفاهیم اساسی برنامه

 مقدمه

گذرد. این دانش جدید ای از علوم تربیتی است که نزدیک به یک قرن از عمر آن میریزی آموزشی به مفهوم جدید آن شاخهبرنامه

که امروزه جزء لاینفک مدیریت طوریزش و پرورش کشورها یافته است؛ بهکاربردی گسترده در آمو در خلال چند دهه اخیر

 شود.آموزش و پرورش رسمی تلقی می

 رساند وهای آموزشی را در اداره و اصلاح دستگاه تعلیم و تربیت مدد مینظام ،ریزی آموزشی از سوی مدیران و مسئولانبرنامه

نی مورد نیاز جامعه ارائه منظور تامین نیروی انساو الگوهایی را درخصوص توسعه آموزش و پرورش بهها دیگر، شیوه از سوی

بینی و نحوه ریزی آموزشی دارای دو وجه درونی و بیرونی است. یعنی آنجا که تجزیه و تحلیل، پیشبه عبارت دیگر، برنامه دهد.می

شود. اما هر وقت ایجاد کار گرفته میریزی درونی بههای برنامهو روش لتامین نیازهای نظام آموزش و پرورش مطرح است، اصو

رو، در ریزی بیرونی منظور است. از اینپیوند بین آموزش و پرورش و نیازهای جامعه به نیروی انسانی مطمح نظر باشد، برنامه

خورد و و .... گره میشناسی، مدیریت ار، روانشناسی، آمشناسی، جمعیتت با اقتصاد، جامعهریزی آموزشی، تعلیم و تربیبرنامه

 تواند در استقرار یک نظام آموزش و پرورش کارآمد، موثر واقع شود.آورد که کاربرد آن میوجود میای بهرشتهدانشی میان

وم تربیتی در به باور بسیاری از صاحبنظران عل فرایندکمک به جریان رشد انسان، این  فرایندآموزش و پرورش عبارت است از 

علاوه این سه نوع آموزش و پرورش هریک دارای رسمی و غیررسمی. بهشکل وجود داشته است: رسمی، نیمه طول تاریخ به سه

 سازد.هایی هستند که آنها را از هم متمایز میویژگی

آموزش پیشاپیش براساس  ای است، اهداف کوتاه و بلندمدتترین شکل آن آموزش مدرسهدر آموزش و پرورش رسمی که متداول

 گردد.دبستانی، دبستانی، متوسطه و عالی تقسیم میحصیلات به سطوح مختلفی مانند پیششود. تبینی و انتظارات جامعه تعیین میجهان

مهارت آموزی است. طول مدت تحصیل در  شود که بیشتر ناظر برهایی اطلاق میرسمی به آموزشآموزش و پرورش نیمه

زمان  تواند مکانی غیر از مدرسه، دبیرستان و یا دانشگاه باشد.تر است. محل آموزش میموزش و پرورش رسمی، کوتاهمقایسه با آ

 های آموزشی نیست.ها از لحاظ سنی، از شروط الزامی شرکت در دورهپذیر است. همگون بودن گروهشروع و پایان آموزش انعطاف

زمان، مکان، محتوا و روش آموزش با دو نوع آموزش و پرورشی قبلی تفاوت دارد. آموزش و پرورش غیررسمی، از لحاظ اهداف، 

شود. اعضای خانوده، افراد خانواده، همگنان، مسئولان مراکز در بسیاری از انواع آموزش غیررسمی، اهداف الزاما از پیش تعیین نمی

 ا نقش فراوان دارند.ههای همگانی در انتقال این نوع آموزشفرهنگی، مجامع مذهبی و رسانه

 ریزی درسیمفهوم برنامه

کردن ریزی درسی. در طرح برنامه درسی مشخصبرنامهدرسی و  طرح برنامهارای دو بعد است که عبارتند از: اصطلاح برنامه درسی د

 موردنظر است.گرفتن این عناصر کنار هم ریزی درسی، نحوه قراردر برنامه اجزا و عناصر برنامه درسی مطمح نظر است. اما



 

 

 ریزی آموزشیفصل اول: مفاهیم اساسی برنامهبخش اول. 
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 ریزی آموزشیمفهوم برنامه

دانـد. در  ریزی آموزشی را روشـی بـرای انتخـاب منـابع و اهـداف طبـق یـک اسـتاندارد مـی         نظران این حوزه، برنامهیکی از صاحب

ا، منـابع و  ه ـهـا، فعالیـت  تعیین اهـدا، روش  فرایندریزی آموزشی، یعنی نامه مرکز منابع اطلاعات آموزشی آمده است: برنامهاصطلاح

د هـر  های تحلیلی در مـور ریزی آموزشی را کاربرد روشهای موسسات آموزشی. فیلیپ کومبز، مدیر کل اسبق یونسکو، برنامهبرنامه

 داند.منظور ایجاد یک نظام آموزشی کارآمد مییک از اجزاء نظام آموزشی به

 نظران است.ا به امروز مورد قبول بسیاری از صاحبریزی آموزشی کرده است تاز برنامه 2607تعریفی که کومبز در دهه 

 ریزی توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگیریزی آموزشی و برنامهریزی درسی، برنامهارتباط میان برنامه

ماهر های اقتصادی به نیروی انسانی های دینی و فرهنگی و نیازهای بخشریزان توسعه، انتظارات اجتماعی، آرمانهنگامی که برنامه

ریزان آموزشی نیز کنند، برنامهمشخص می« برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی»خاص و در قالب  را برای یک برهه زمانی

کنند. ها و نیازها را در قالب اهداف آموزشی ترجمه و بیان میشود، این انتظارات، آرمانتا آنجا که به آموزش و پرورش مربوط می

گیری از های مناسب و بهرهمشیکارگیری خطهزنند و با باین اهداف، به برآورد منابع مادی و انسانی دست میآنگاه برای تحقق 

ها و نیازهای ریزان درسی نیز با الهام از انتظارات، آرمانکنند. برنامهمنابع مادی و انسانی، راه وصول به اهداف مورد نظر را هموار می

کنند که قرار است هایی اقدام میها و نگرشها، مهارتظام آموزش و پرورش، به تدوین ارائه دانشجامعه و با توجه به اهداف ن

 آموزان و دانشجویان کسب کنند.دانش

 ریزی آموزشی در اتحاد جماهیر شوروی سابقبرنامه

پـا بـه    2617در دهه  ،ر شوروی سابقساله توسعه اتحاد جماهیریزی آموزشی در مفهوم جدید آن، با تهیه و اجرای برنامه پنجبرنامه

هـای شـوروی   جمهـوری سـاله توسـعه   مرکزی و در قالب برنامه پنج صورتبههای آموزشی عرصه وجود نهاد؛ زیرا در آن زمان برنامه

 د.شسابق تهیه می

شد و اهداف خاص تدوین می های حزب کمونیست تنظیم وهای آموزشی هم با الهام از سیاستریزی متمرکز، برنامهدر این نظام برنامه

 شد.هریک از سطوح و انواع آموزش مشخص می

 ریزی آموزشی در کشورهای اروپای غربیبرنامه

در کشورهای اروپای غربی نیز رو به گسترش نهاد. در  2647ریزی آموزشی به شیوه جدید، در دهه های برنامهاستفاده از روش

هایی برای توسعه تمامی مسئولان محلی آموزش و پرورش موظف شدند که برنامه 2644بریتانیا طبق قانون آموزش و پرورش سال 

 آموزش و پرورش تدارک ببینند.

هـا و  هایی را برای تامین تجهیزات مدارس و دانشـگاه وجود آمد و برنامهبهریزی در کشور فرانسه نیز کمیته برنامه2612سال در 

ریـزی توسـعه درآمـد. سـایر ممالـک      جزئی از برنامـه  صورتبهریزی آموزشی برنامه 2611توسعه علوم و هنر تدارک دید و در سال 

 ریزی آموزشی توجه کردند.ریزی آموزشی سود جستند و به برنامههای جدید برنامهتدریج از شیوههاروپایی نیز ب

 یین نوع آموزشها و کارآموزیها محدود بود.بینی نیازهای کمی و کیفی بازار کار و تعریزی آموزشی در این کشورها، به پیشبرنامه

 ریزی آموزشی در کشورهای در حال توسعهبرنامه

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بود و تاثیر شگرفی بر آموزش و پرورش جوامع در  مسائل مقارن با بروز تحولاتی در زمینه 2617دهه 

 حال توسعه گذاشت.

 تحولات سیاسی

مریکای لاتین، که تحت ز کشورهای منطقه آسیا، آفریقا و آی آرامش سیاسی در اروپا، بسیاری اپس از جنگ جهانی دوم و برقرار

ریزی آموزش و پرورش به شیوه مرکزی رو برنامهکسب استقلال سیاسی کردند. از اینتدریج شروع به هسیطره دول اروپایی بودند، ب

 وجود آمد.ریزی آموزشی بهین کشورها موسساتی برای برنامههای آموزش و پرورش انظام دروندر این کشورها نضج گرفت و 
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 تحولات اقتصادی

وری اقتصادی افراد وجود ای مستقیم بین سطح آموزش و پرورش و بهرهاقتصاددانان بر این باور بودند که رابطه 2617در اوایل دهه 

 شد اقتصاد ملی بیشتر خواهد بود.دارد؛ یعنی هر اندازه سطح تحصیلات یک فرد بیشتر باشد، نقش آن فرد در ر

 تحولات اجتماعی

رای ای بعنوان وسیلهشد، بلکه بهیروی انسانی تلقی میای برای تامین ننه تنها وسیله 2617و  2617های آموزش و پرورش در دهه

به مشاغل برتر و نیز  شد که بالارفتن سطح تحصیلات افراد موجب دستیابی آنانیعنی تصور می رفت.شمار میتحرک اجتماعی به

 سبب تغییر موقعیت و منزلت اجتماعی آنان خواهد شد.

 ریزی آموزشیالمللی در گسترش برنامهی بینهانقش یونسکو و دیگر سازمان

هایی را برای تعمیم آموزش و پرورش و سازمان تربیتی علمی و فرهنگی ملل متحد )یونسکو( از همان اوان تاسیس، کوشش

ها و های فنی و مشورتی به کشورها و برگزاری کنفرانسوادی در کشورهای در حال توسعه آغاز کرد و با ارائه کمکسکنی بیریشه

مثلا این سازمان با تاسیس  ی در کشورهای مختلف را فراهم کرد.ریزهای برنامههای کارآموزی، زمینه استفاده از فنون و روشدوره

های توسعه آموزش و پرورش ت، داکار و سانتیاگو کشورهای مناطق مختلف را با تهیه برنامهای در بانکوک، بیروچهار دفتر منطقه

 یاری کرده است.

گذاری ریزی آموزشی تاسیس کرد. این موسسه از زمان بنیانالمللی برنامهریزی به نام موسسه بیناین سازمان یک نهاد برنامه

های آموزشی و انتشارات، فعالیت ریزی آموزشی، انجام تحقیقات، برگزاری دورهکنون، در چهار زمینه تربیت کارشناس برنامهتا

 چشمگیری داشته است.

 ریزی آموزشی در برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایرانبرنامه

درسی سطوح پیش از دانشگاه و های های کلی آموزشی در تمام سطوح انجام گرفت و در برنامهاقداماتی در زمینه تدوین سیاست

بینی اسلامی بر نظام آموزشی و ایجاد همکاری دانشگاه تجدید نظرهایی کلی به عمل آمد؛ از جمله برای حاکم کردن روح و جهان

 توجهی انجام گرفت. قابلهای بیشتر بین حوزه و دانشگاه تلاش

های کمی کلان، آغاز شد. هدف 2117 ماهعی و فرهنگی در دیریزی توسعه اقتصادی، اجتماخصوص تهیه برنامهها دراولین کوشش

 گذاری و اشتغال، ترکیب صادرات و واردات و غیره مشخص شد.میزان رشد، سرمایه

چهار نهاد مختلف، یعنی ستاد انقلاب فرهنگی، سازمان برنامه و بودجه شورای گسترش آموزش عالی و سازمان سنجش و آموزش و 

 های مربوط به توسعه آموزش عالی شدند.گیریمیمکشور دست اندرکار تص

 (1347-1304ریزی آموزشی در برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی )برنامه

ریزی آموزش و های برنامهریزی امور اجتماعی و نیروی انسانی، همچنین کمیتهریزی استان، شورای برنامهها شورای برنامهدر استان

 عالی تشکیل شد. پرورش و آموزش

 (1344-1344ریزی آموزشی در برنامه دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی )برنامه

ریزی، برنامه دوم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور، به نظام برنامه چارچوبتدوین دومین برنامه توسعه آموزش و پرورش، در 

 ریزی آموزش محول شد.شورای برنامه

 (1343-1348شی در برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی )ریزی آموزبرنامه

های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ای و آموزش عالی کشور، مانند سایر بخشریزی آموزش و پرورش عمومی، آموزش فنی و حرفهبرنامه

 باشد:می زیرشرح ها شامل سه مرحله بهنامهقالب برنامه سوم توسعه و با مسئولیت سازمان برنامه و بودجه انجام گرفت. این بر در

 قاط قوت و ضعف ساختاری و عملکردیمرحله اول: الف( بررسی عملکرد گذشته، تبیین وضع موجود، مشکلات و تنگناها و ن

 رهنمودهای کلی برنامه سوم توسعه ج( های مختلف و پیشنهاد گزینه مطلوبب( ارائه گزینه

 عملیاتیهای مرحله دوم: تدوین برنامه

 های آمایشیگیریهای بخشی و استانی براساس قانون برنامه سوم و جهتمرحله سوم: تدوین برنامه



 

 

 ریزی آموزشیفصل اول: مفاهیم اساسی برنامهبخش اول. 
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 ریزیتعاریف برنامه

دادن آن به مقصد دلخواه و مناسب ر اصل اعمال نفوذ در آینده و سوقریزی دکنیم که هدف برنامهاشاره می مسئلهدر ابتدا به این 

 کنیم:آنها اشاره می ترینمهماریف متعددی صورت گرفته که به برخی از ریزی تعاست. از برنامه

 ریزیبرنامه

های مطلوب، ترین صورت از منابع موجود برای نیل به هدفریزی یعنی طرح تدابیری که بتوان به مناسب: برنامهراسخنظر به -2

 استفاده کرد. 

ت که نه تنها به مقصد، بلکه به روش رسیدن به آن و تعیین بهترین مسیر نیز ریزی فعالیتی مستمر اس: برنامهکومزازنظر فیلیپ -1

 توجه دارد. 

های معین )با توجه به روابط ریزی یعنی تدابیری آگاهانه که از طرف مقامات دولتی برای تحقق هدف: برنامهازنظر شیخاوندی -1

شود تا رشد اقتصادی و ها(، اتخاذ میبرای رسیدن به این هدف آنها با همدیگر و یا در نظر گرفتن رشد و هماهنگی همه امکانات

 اجتماعی تمام جامعه، در یک دوره معینی از آینده تضمین شود. 

 گیری برای عمل در آینده است.ریزی امر مستمر تصمیم: برنامهمن و اندرسونبواز نظر  -4

 عبارت است از: « ی مرکزیریزبرنامه»، مولف کتاب ریز، از نظر یان تین برگنکار برنامه

 نگریبینی و آیندهپیش :(فال

ریزان، کنند، کار برنامهگذاران( تعیین میها را دولتمردان )سیاستها از آنجایی که هدفها و دادن محتوا به هدفکردن هدف( مشخصب

 باشد. ها میمحتوا بخشیدن به این هدف

 تری را اتخاذ کنند.کند تا تصمیمات آگاهانهگذاران کمک میولان، دولتمردان و سیاستریز، به کلیه مسئنکته مهم این است که برنامه

 ایجاد هماهنگی میان ابزارها، عوامل و وسایل مختلف برای اجرای سیاست  ج(

های فعالیتمنظور هدایت و ارشاد دار و دورنگر، بهه و منطقی، جهتشدریزی فراگردی است مداوم، حسابمه: برناازنظر فیوضات -1

 های مطلوبی، برای رسیدن به هدفجمع

 ریزیمفاهیم مستتر در برنامه

  پنهان است: ریزی مفاهیم زیربه نظر فیوضات در تعریف برنامه

 مفهوم جریان و مداومت -1

اطلاعات جدید، تغییر شود، فراگردی است که باید مداوم باشد و با توجه به بازخورد نتایج، ریزی با نوشتن برنامه تمام نمیبرنامه

 ها، باید دائماً ارزیابی و کامل شود. ها و هدفتکنولوژی، پیشرفت علوم، دگرگونی منابع و امکانات و تغییر اولویت

 مفهوم ارشاد و هدایت -7

الزامی( یا متمرکز ) صورتبهتواند های جمعی ممکن است. این مداخله میریزی با ارشاد، هدایت و دخالت در فعالیتکار برنامه

 ارشاد )ترغیبی( و یا برای حل مشکل )موردی( باشد. 

 یگیرمفهوم دورنگری و هدف -3

ساز، یـا  نگر، آیندهتواند فعالیتی باشد آیندهنگر، بنابراین متناسب با نحوه انتخاب هدف میدار و آیندهریزی فعالیتی است جهتبرنامه

ریزان اجتماعی معتقدند چـون  نگر. بعضی از برنامهینی آینده باشد، فعالیتی است آیندهبریزی، فقط پیشاگر هدف برنامه، ینگزآینده

تـوان  ریز باشد، پس فقط میتواند تابع اراده و میل برنامهشان نمیهم مرتبط است، تغییر و تبدیلعوامل سازنده اجتماع پیچیده و به

 شدن برای آن پرداخت.و آمادهبینی آینده به پیش

ریـزان کـه مهندسـان    ساز. شعار ایـن نـوع برنامـه   دادن به آینده باشد، فعالیتی است آیندهریزی، ساختن و شکلبرنامه گر هدفا

باشد. به نظر اینان چون اجتماع آینده را کودکان امـروز خواهنـد سـاخت،    می« آینده هم اکنون با ماست»شوند اجتماعی نامیده می

 آورند، تشخیص داد.دست میش و پرورشی که اطفال بها با آموزتوان آینده اجتماع رپس می
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ریـزان آینـده گـزین راهـی بینـابین      . برنامـه است گزینآیندهریز، انتخاب از بین اشکال مختلف آینده باشد، فعالیتی اگر هدف برنامه

تواند کاملاً مؤثر باشـد ولـی   به آینده می دادنفراد، در عین اینکه انسان در شکلاند. به نظر این اسازها انتخاب کردهنگر و آیندهآینده
 باشد.بین نیز بود، زیرا عوامل متعددی در اجتماع آینده مؤثرند که خود در حال تحول و دگرگونی میباید واقع

 مفهوم تفکر و عقلانیت   -4
 هـا، ا را تشـخیص دهـد، محـدودیت   شده و منطقی است و باید به اطلاعاتی دقیق و صحیح متکی باشد، نیازهریزی فعالیتی حساببرنامه

حـوزه امکانـات را مشـخص کنـد و در محـدوده حـوزه        ی کند، از مقایسه موانع با منـابع بینموانع و منابع موجود را محاسبه و پیش
 ق هدف تنظیم کند.  ای را برای تحقبینانههای واقعامکانات طرح

 تعریف آموزش و پرورش

 ی(، برای همه، برای رشد و تکامل انسان، غنای فرهنگ و تعالی جامعه است. فعالیتی مداوم، جامع )کمال فردی، جمع

 ابعاد آموزش و پرورش
 شود که عبارتند از:صورت نیاز در جامعه مطرح میهاین ابعاد ب

  یابیدآگاهی و خویشتن، بینش، خلاقیت، خوتواناییبرای پرورش  ( نیازهای فردی:1

  ی برای ساختن محیط اجتماعی زندگیاهی، تعاون و همکارآگبرای پرورش دگر ( نیاز اجتماعی:7

 اه زندگی و ساختن محیط مادی زیستوری نیروی انسانی، در تأمین رفو بهره کاراییبرای پرورش  ( نیاز اقتصادی:3

 و هنر و ساختن محیط فرهنگی زیستدانش، معرفت، فن  مرزهایبرای گسترش  ( نیازهای فرهنگی:4
 .است ایو نهایی و هم وابسته و واسطه، هم نیازی مستقل پرورشش و آموز ،ترتیب اینبه

در مواردی که ؛ است( هدفمستقل )یعنی  ،نیازی استپردازد. در مواردی که به رشد و تکامل فردی و غنای فرهنگی جامعه می
 .)یعنی واسطه است( ه استنیازی وابست ،رودکار میهها و نیازهای اجتماعی و اقتصادی و سیاسی ببرای نیل به خواسته

 ریزی در آموزش و پرورشنظرهای مخالف برنامه

 ریزیمل ایدئولوژیك مخالف برنامهعوا -1
ا رژیمانتسیون، در قیدکردن، بخش نیز ایجاد کند بتواند نتایج زیانپرورش میبرخی متفکران اجتماعی با توجه اینکه آموزش و 

 مخالفند. کردن آموزش و پرورشدادن و انحصاریشکل

 ریزیل اداری و فنی مخالف برنامهعوام -7
 :ازجملهریزی با آن مخالفند. دلیل نقایص و اشتباهات موجود در ماهیت یا چگونگی اجرای برنامهاین دسته عوامل به

ها ن مدلگیرد ایریزی آموزشی نتیجه میمدل برنامه 211( بعد از بررسی 2604جانستون ) ریزی:های برنامهالف( نقص مدل
 اند.تکامل لازم را پیدا نکرده

ریزی آموزش و پرورش نیازمند آمار و اطلاعات دقیق است، ولی آمار و اطلاعات اغلب یا برنامه ب( کمبود و نقص اطلاعات و آمار:
 باشد.هایی میکامل نیستند یا دارای اشتباهات و نقص

گزینی وجود دارد بینی، آیندهکه در آینده لیمسائ رنگر است، پس تمامریزی فعالیتی دوبرنامه بینی برنامه:ج( مشکلات پیش
 کند.گذارد و آن را ضعیف میریزی اثر میمستقیماً در برنامه

تکنولوژیک و کیفیت و کمیت عوامل اجتماعی، اقتصادی، طبیعی،  :حیط )مرتبط با مشکل قبل نیز است(د( تغییرات عوامل م
 زنند.هم مییابند و برنامه را بهو تحول می پرورش تغییر منابع مورد استفاده آموزش و

دیان شود با روی کارآمدن متصمی مشاهدهولی در عمل  ریزی مستلزم مداومت و پیگیری است؛برنامه ( تغییر متصدیان امر:هـ
 شود.مانده و عوض می هکارنیمههای گذشته جدید برنامه

ریزی وارد نیستند و ریزی، خود به اصول برنامهبسیاری از اوقات متصدیان برنامه :اسی(شنریز )از نظر روشت برنامه( اشتباهاو
 کنند.های نامعقولی را اعمال میروش
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ریزان آموزشی سعی برنامه .ریزی آموزشی سپردن کار به کاردان استیکی از مفروضات برنامه بودن مفروضات برنامه:ز( غلط

شود افراد مشاغل دیگری انتخاب می مشاهدهها، افراد مورد نیاز را تأمین کنند. ولی در عمل رفهبینی مشاغل و حکنند با پیشمی
 کنند.ریزی را سست میدهند و بنیان مفروضات برنامهکنند. البته تحولات تکنولوژیکی نیز ترکیب مشاغل را تغییر میمی

 ریزی در آموزش و پرورشنظرهای موافق برنامه

 ریزیوژیك موافق برنامهمل ایدئولعوا -1

  آوری فرصت یکسان برای همه فراهم همچنینبه پیشامدها واگذار کرد،  توان آن راو پرورش زیربنای اجتماع است و نمیآموزش

 مردم لازم است زیرا زیربنای عدالت اجتماعی است. 

  ت. وری افراد و رشد اقتصادی و دانش لازم اسو بهره کاراییآموزش و پرورش جهت 

 نتیجه اعتلای کیفیت زندگی لازم است. جهت غنای فرهنگی و در آموزش و پرورش 

 و پرورش جهت بقای رشد، ترقی، کمال انسانی و اجتماعی لازم است.  آموزش 

 ریزیاداری و فنی موافق برنامه عوامل -7

 استریزی متضمن داشتن هدف و بسیج نیروها برنامه. 

 هاست.هنگی فعالیتریزی متضمن همابرنامه 

 ریزی متضمن افزایش بازده کار و سرمایه است.برنامه 

 موجب نابسامانی است. ریزینداشتن برنامه 

 ریزی آموزش و پرورشعاریف برنامهت

 شود.پرورش آغاز می ها و سیاست کلی آموزش وعیین هدفاز تریز بعدو پرورش معتقدند که کار برنامه ریزان آموزشبعضی از برنامه

 ،اندهایی که قبلاً مشخص شدههدف هایی برای رسیدن بهرا در حقیقت تنظیم تدابیر و طرح ریزکار برنامه ،ادگار فور و همکارانش

شود: سیاستگذاری آموزش می مشخصهای آموزش و پرورش در سه مرحله و برنامه فعالیتدانند. بنابرتوصیف این گروه، وظایف می

 ریزی آموزش و پرورشبرد آموزش و پرورش و برنامهو پرورش، تعیین راه

ای را در مسیر رشد اقتصادی و اجتماعی و در راه این است که مجموعه نظام تعلیم و تربیت جامعه ریزبرنامهگوید: کار می راسخ

ریز باید ت. وظیفه برنامهها نیست بلکه تدبیر وسایل اسریز تعیین هدفهای دیگر ملی به حرکت اندازد. کار برنامهوصول به هدف

 ریز نیست. دست برنامههای مطلوب غالباً به. تعیین هدفبیشتر به سازکردن وسایل مصروف باشد

و تأثیر آن در رفع نیازهای  کاراییمنظور افزایش در آموزش و پرورش به حلیل منطقهکاربرد تجزیه و تریزی آموزشی را برنامه ،کومبز

 داند.می ن و جامعهموزان، دانشجویاآدانش

 دانند.می ریزیهدف را راهنمای برنامه و جزء ارکان برنامهریزان آموزش و پرورش، بعضی دیگر از برنامه

ها و تنظیم و نیازها، امکانات و محدودیت مسائل های مناسب، تشخیصفراگرد تعیین هدفآموزش و پرورش را  ریزیبرنامه ،لکت

 د.کنها تعریف میرسیدن به هدف ها، برایبرنامهها و فعالیت

هـایی  ریـزی آمـوزش و پـرورش، برداشـت    معتقد هستند: برنامـه « نویسی آموزش و پرورشبرنامه»در کتاب  یونسکو کارشناسان

هـای مختلـف عمـل و    ها و منـابع، بررسـی روش  آموزشی است و آن مشتمل است بر تعیین هدف مسائل منطقی و عملی برای حل

های زمـانی معـین و بـالاخره اتخـاذ بهتـرین تـدابیر و       گیری در اهداف مشخص شده در محدودیتبین آنها، تصمیمانتخاب عاقلانه 

 وسایل برای تحقق دقیق این تصمیمات

 مستقل بر اقدامات زیر است:  ریزی آموزشی، برنامهبنابر تعریف یونسکو

 های آموزش و پرورش کردن هدفمشخص -2

 وزش و پرورش و روند آنشناسایی وضع کنونی آم -1

 های مختلفسنجیدن راه -1

 کردن برنامهپیاده -4
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آموزش و پرورش، فراگردی مشتمل بر تعیین نیازهای آموزش و پرورش، تنظـیم اسـتراتژی بـرای     ریزیبرنامهمعتقد است  زیملمان

 .است یا سند و گردآوری آنها در یک مجموعه اجراییهای ها و پروژهبرآوردن این نیازها، تهیه طرح

های تحلیلی در اربرد روشریزی آموزشی عبارت است از کبرنامه ریزی آموزشی و محدوده آن )فریده مشایخ(:تعریف برنامه

ریزی بدون یک از اجزای نظام آموزشی و هدف آن استقرار یک نظام آموزشی کارآمد است. آنچه مسلم است، برنامهمورد هر

 ریزی است.د. هدف، پایه و اساس و جان برنامه است. تعیین هدف مبنای برنامهگیری معنی و مفهومی ندارهدف

 ریزی آموزش و پرورشانواع برنامه

 خواهیم بود:کاربهرود. ما برای این مفاهیم اصطلاحات زیر را کار میوزش و پرورش به جای چند مفهوم بهریزی آماصطلاح برنامه

 ریزی درسیبرنامه 

 و پرورش ریزی آموزشطرح 

 ریزی نیروی انسانیبرنامه 

 آموزش و پرورش ریزیبرنامه 

 رسیریزی دبرنامه

ین محتـوای یـک درس   است. گاهی در مفهوم بسیار محدود آن مربوط بـه تعی ـ  تعیین محتوای برنامه دروسبه عبارت ساده شامل 

یـک موضـوع در یـک دوره آموزشـی     محتـوای  ممکن است شـامل   ریزی درسی فارسی کلاس پنجم؛رنامهمثل ب شود.خصوص میبه

ریـزی درسـی   ریزی دروس فارسی دوره دبستان یا شامل تعیین محتوای دروس یک رشته آموزشی؛ ماننـد برنامـه  مانند برنامه باشد.

زی درسی ریریزی درسی دوره دبستان و... . برنامهای، یا آنکه شامل تعیین محتوای کلیه دروس شود؛ چون برنامهرشته فنی و حرفه

 .است ریزی آموزش و پرورشدر حقیقت جزئی از برنامه

 نسانیریزی نیروی ابرنامه

ریزی اقتصـادی مربـوط اسـت و بـا دیگـر ابعـاد آمـوزش و        ریزی برای تربیت عمومی کارکنان است و مستقیماً با برنامهشامل برنامه

پـردازد از کـارگران   و به تربیت افراد بـرای دنیـای کـار مـی     پرورش از قبیل پرورش اجتماعی، فردی و هنری، مستقیماً کاری ندارد

را « ه منـابع انسـانی  توسـع »ها، مهندسان، دکترها، معلمان و استادان و سایر متخصصان. بعضی اصطلاح ماهر گرفته تا تکنسیننیمه

 رود.شمار میش بهریزی آموزش و پروراز برنامهها نیز جزئی ریزیبرند، این قبیل برنامهکار میجای آن بهبه

 ریزی آموزش و پرورشطرح

های درسی، طرح مبارزه با شود؛ چون طرح تهیه کتابهای مشخص و ویژه آموزش و پرورش اطلاق میریزی به تهیه برنامهطرح

گیری اندازهدقیق و قابل  ،ای و... . معمولاً یک طرح آموزشی باید دارای هدفی کاملاً مشخصسوادی، طرح تربیت معلم و حرفهبی

 رود.شمار میبه ریزی آموزش و پرورشارزیابی آموزشی نیز یکی از اجزای برنامه باشد.

 ریزی آموزش و پرورشبرنامه

های آموزش و پرورش یا چه توسط سازمان ،اجتماعی و اقتصادی چه رسمی و غیر رسمیابعاد کلیه ابعاد و ارکان آموزش و پرورش و تمام 

ریزی آموزش و پرورش با توجه به نوع برنامه از دیدگاه زمان عمل، حیطه و شود. برنامهی دیگر، همه را شامل میهامؤسسات و سازمان

 شود:دامنه عمل و چگونگی عمل به چند گونه تقسیم می

 های آموزشیریزیانواع برنامه

 شود: ریزی آموزشی از نظر زمان عمل به سه دسته تقسیم میبرنامه (الف

 سال(  1تا  2کوتاه مدت )از  برنامه -2

 سال(  27تا  1برنامه میان مدت )از -1

 سال به بالا(  27)از  برنامه درازمدت -1
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 توان تقسیم کرد: ریزی آموزشی را از نظر حیطه و دامنه عمل، به شش دسته میبرنامه (ب

امع است و در تمام کشور باید اجرا شود؛ مثل شود که معمولاً جهایی اطلاق میهای کلان به برنامهبرنامه کلان:برنامه -1

 ریزی آموزش و پرورش ایران در بیست سال آیندهبرنامه

 ریزی دانشگاه مشهدمثلاً برنامه شود،ای گفته میریزی ویژه در سطح محلی و موسسههای خرد بیشتر به برنامهبرنامه های خرد:برنامه -7

« جامع»های ملی ممکن است جنبه شود. برنامهشود که در تمام کشور اجرا میهایی گفته میمههای ملی به برنابرنامه برنامه ملی: -3

 باشد، مثل برنامه تربیت معلم در کشور« ایویژه»های پنج ساله آموزش و پرورش در کشور یا آنکه متوجه بخش داشته باشد؛ مثل برنامه

ای و ایی است که برای یک استان، شهرستان، یا تقسیمات دیگر منطقهههای محلی شامل برنامهبرنامه های محلی:برنامه -4

پرورش خراسان؛ یا از نوع  باشد. مثل: برنامه آموزش و« جامع»تواند از نوع های محلی میشود. برنامهکشوری تهیه و تنظیم می

 ای یزدمثل تعلیمات فنی و حرفه «ویژه»

های گیرد. برنامهمی شود که تمام عوامل و عناصر و اجزاء یک واحد آموزش و پرورش را دربریهایی گفته مبه برنامه: های جامعبرنامه -5

باشد، مثل « ملی»ای باشد، مثل برنامه جامع دانشگاه تربیت معلم یا آنکه در سطح یا موسسه« محلی»تواند در سطح می جامع

 ریزی آموزش و پرورش ابتدایی کشوربرنامه

های آن را از آموزش و پرورش و فعالیتای های ویژهشود که بخشهایی گفته میبه تهیه برنامهویژه ریزی رنامهب ریزی ویژه:برنامه

 گیرد.دربر می

 کنند: ریزی آموزشی را از نظر چگونگی عمل به سه دسته تقسیم میبرنامه (ج

رژیمی معروف  اقتصاد معمول است که به« لیستیسوسیا»ریزی در کشورهای این نوع برنامه الزامی: -ریزی متمرکز برنامه -1

زیرا معتقدند هدایت کلیه  ؛های اجتماعی استریزی جنبه نهاد پیدا کرده و کانون همه فعالیتبرنامه است، در این قبیل کشورها

ملزم به  اییاجرهای دستگاههای جمعی باید تحت کنترل و نظارت هیأت حاکمه و طبق برنامه باشد و بنابراین تمام فعالیت

  ریزی هستند.کردن و اجرای برنامهپیاده

کشورها به  هیئتمعمول است. در این « غیرسوسیالیستی»ریزی در کشورهای این نوع برنامه ترغیبی: -ریزی ارشادیبرنامه -7

اً از طرف هیات حاکمه های جمعی لزومریزی جنبه نهاد ندارد و تمام فعالیتخاطر رژیم و ساخت سیاسی و اقتصادی آنها، برنامه

تواند الزامی باشد نمی رد اموری که در اختیار دولت نیست،ریزی در موبرنامه یئاین ترتیب، از نظر اجراشود. بهنظارت و هدایت نمی

رد، مزیت دا« نوآوری و پویای فرهنگی»ریزی از نظر تسهیل گونه برنامهو ناچار است حالت ارشادی و ترغیبی به خود بگیرد. این

های غنی و فقیر و تعارض بین شدن شکاف بین کیفیت آموزش و پرورش بخشآورد از جمله، پیدابار میولی مشکلاتی نیز به 

  های ملی و نظرهای محلی است.مشیخط

د و ناچار های خاص را اجرا کنتواند واحدهای آموزش و پرورش محلی را وادار سازد که برنامهریزی دولت مرکزی نمیبرنامهدر این 

 های خاص خود کند. اجرای برنامههای مالی را مشروط به شاد و ترغیب وارد شود، مثلاً ارائه کمکاست از راه ار

ریـزی مـوردی، بیشـتر در    مدت نیست. برنامهدرازریزی، جامعیت ندارد و این نوع برنامه موردی: -گشاییریزی مشکلبرنامه -3

های آموزش و پرورش، به بـار  سیستمها و اصلاحاتی را در خردهدف آن این است که نوآوریکشورهای جهان سوم متداول است و ه

         ریـزی چنـدان قـوی نیسـت و بیشـتر بـه مقابلـه بـا         بینـی ایـن نـوع برنامـه    گشایی و رفع موانع دارد. بعـد آینـده  بیاورد و جنبه گره

اگر دیده شود که کمبود معلم موجب عدم توسعه آموزش رسـمی شـده    عنوان مثالتاکید دارد. به« های روزرفع ضرورت و لئمسا»

 ریزند.هایی برای رفع مشکل مزبور میاست، برنامه

 فراگردی است که همواره با اجتماعات «کشی برای آیندهنقشه»به مفهوم  ریزیبرنامه ریزی آموزش و پرورش:تاریخچه برنامه -4

علمی  صورتبهریزی اند، اما برنامهرسانیده« جمهوریت»در کتاب « افلاطون»ریزی را به هانسانی همراه است. بعضی تاریخچه برنام

  دستاورد قرون جدید است.

 2611ریـزی آموزشـی مـنظم در سـال     ، یک برنامه توسعه برای اسکاتلند طراحی کـرد، اولـین برنامـه   «جان ناکس»21در قرن 

ریـزی از نـوع   بـه برنامـه   2617کشورهای غربی بعد از بحـران اقتصـادی دهـه     الزامی در شوروی سابق آغاز شد. -متمرکز صورتبه
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ریزی برای نیل به آن پرداختند. ترغیبی روی آوردند. کشورهای جهان سوم هم بعد از جنگ جهانی دوم به توسعه و برنامه -ارشادی

ریـزی آموزشـی   ده شد. سر منشا اصلی برنامـه شمسی پیا 2111ساله در سال ه عمرانی هفتدر ایران، بعد از جنگ جهانی دوم برنام

ریزی و توسعه و رشـد اسـت. سـازمان ملـل     در اصل قرن برنامه 17های اقتصادی بوده است. قرن کمبود نیروی انسانی برای فعالیت

 را نخستین دهه توسعه نامید. 2617کمک به جریان توسعه کشورهای فقیر، دهه منظور بهمتحد 

 عبارتند از: را گذراندند کهاین مدت چهار مرحله آموزشی همه کشورهای صنعتی در 

ای دیدند. کشورهای درگیر جنگ اروپا، بعد از جنگ جهانی دوم، خود را در مقابل نظام آموزشی از هم گسیخته الف( مرحله تجدید بنا:

خود  کردن وضعیت آموزشیتصمیم به عادیاین کشورها  بنابرایند، در این کشورها نیازهای آموزشی انجام نشده، روی هم انباشته بودن

 ساختن مدرسه، استخدام معلم و تدوین برنامه فشرده تربیت معلم، زدند. های فوری مثلبه طرح اند، به این منظور دستکرده

ردند های آموزشی خود را در مقابل وظیفه فراهم ساختن نیروی انسانی مشاهده کبه زودی نظامب( مرحله تأمین نیروی انسانی: 

 شد که منابع انسانی لازم را برای اقتصاد در حال توسعه پس از جنگ تربیت کنند. های آموزشی خواسته میزیرا از نظام

آموزان و دانشجویان، داد دانشبه بعد، در نتیجه پاسخ به تقاضاها، تع 2617های از اواسط سال حساب:ج( مرحله گسترش بی

 تناسب افزایش یافت.گاه بیخصوص در سطوح دبیرستان و دانشبه

ریزی جدیدی موردنظر قرار های آموزشی کشورهای غربی را به مرحله نوآوری سوق داد، برنامهاین انفجارها، نظام: د( مرحله نوآوری

در که کشورهای ز جنگ جهانی دوم، با توجه به ایندر خدمت استراتژی تحول و تطبیق آموزشی با محیط باشد. بعد ا بایدگرفت که 

مشکلاتی  ،فرهنگ خود پرداختند ها بهمهای آموزشی کشورهای پیشرفته، بدون توجه به انطباق آن نظاحال توسعه به اقتباس از نظام

 برای آنها به وجود آمد از قبیل: 

ش، مثلاً دهنده آموزش و پرورزا در داخل نظام آموزشی )عدم هماهنگی در مقاطع تحصیلی و اجزای تشکیل( ناهماهنگی اتلاف2

 مدرسه، معلمین یا کتب درسی( 

 آموزی( فشار تقاضا بیش از ظرفیت )افزایش جمعیت دانش( 1

 ( سبقت افزایش هزینه نسبت به افزایش درآمد1

 ( غیرمالی )مدیریت، معلم، ساختمان و...( مشکلات 4

 هاکرده( بیکاری تحصیل1

 ( آموزش از نوع غلط )آموزش و پرورش وارداتی( 1

 ریزی آموزشی تحول برنامه مراحل

 ریزی آموزشیاهی به ضرورت برنامهمرحله آگ -1

ریزی آموزشی بندی نیازها و برنامهبعد از جنگ جهانی دوم که نیازها رو به گسترش بودند ولی منابع ثابت بود کارشناسان به اولویت

توان به دلیل عدم تفاوت در شرایط اجتماعی و اقتصادی، نمیریزان به آن پی بردند این بود که پرداختند. از جمله اصولی که برنامه

 برد.کاربهریزی آموزشی را با فرمول و شکل یکسانی در همه کشورها برنامه

 های ویژه و خردریزیه به برنامهمرحله توج -7

در طرح واشنگتن  داشتند. مثلاً بود که جنبه کمیتیجهان سوم  های مهم درریزییی از جمله برنامهاعمومیت دادن به تعلیمات ابتد

 روها در سنین ابتدایی بود.ها افزایش نسبت مدرسهبرای کشورهای آمریکای لاتین یا طراحی کراچی برای کشورهای آسیا و هدف

 های آموزش وپرورشپیوستگی فعالیتهم مرحله توجه به اصل جامعیت و به -3

بر آموختن مطالب درسی شامل رشد فکری، گیرد و علاوهه سنین صورت میر همآموزش و پرورش در تمام مراحل در همه جا و د

دیگری  مسائل بر محدوده تعلیمات ابتداییروست و علاوهپیچیده زیادی روبه مسائل است. آموزش و پرورش بای و... عاطفی، اجتماع

 گیرد؛ مانند: می را نیز دربر

 ریزی تعلیمات پیش از دبستان برنامه 
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 ریزی ادامه تحصیل شاگردان دوره ابتدایی برنامه 

 ریزی تعلیمات متوسطهبرنامه 

 تأمین نیروی انسانی مرتبط است.  مسئلهای که مستقیماً با ریزی تعلیمات فنی و حرفهبرنامه 

 شویم. رو میریزی تربیت معلم: با چهار موضوع کمیت، کیفیت، زمان، اعتبارات در تربیت معلم روبهبرنامه 

 ریزی تعلیمات بزرگسالان: این برنامه در ایران سوادآموزی تابعی نام دارد. برنامه 

 ریزی تعلیمات دانشگاهیبرنامه 

 ها، تئاتر، موسیقی و مراکز هنری( ها، موزهریزی فعالیت فرهنگی )شامل کتاب و کتابخانهبرنامه 

 تـر از  ها بـه مراتـب وسـیع   : دامنه این آموزشران و خانواده و جوانان(موزش مادریزی آموزشی غیررسمی خارج از مدرسه )آبرنامه

 آموزش رسمی است. 

 مفهوم زگهواره تا گور دانش بجوی آموزش مداوم: به ریزیبرنامه 

 له توجه به اصل مداومت و ارزیابیمرح -4

شی و اجرای حوادث اجتماعی، فرهنگی و ریزی آموزآموزش و پرورش امری نیست که یکبار اجرا شود و تمام شود. در عین برنامه

ها شود آموزش و پرورش فراگردی مداوم باشد. توجه به این اصل موجب شده، کنفرانسآید که موجب میمی وجودبهتغییرات دیگر 

 المللی هرچند سال یکبار تجدید شوند. ریزی بینهای برنامهو مجمع

 های عمرانیرورش با برنامهزش و پریزی آموتوجه به اصل هماهنگی برنامه -5

های ملی و تعالی اجتماعی هم هدف است و هم وسیله هدف است، زیرا برای غنای فرهنگی و آموزش و پرورش در ارتباط با آرمان

چنین تأمین نیروی انسانی برای برقراری روابط سالم اجتماعی، هم تعالی و تکامل فکری لازم است. وسیله است، زیرا برای علامت و

ریزان کشورهای مختلف را به لزوم هماهنگ ساختن دلایلی که برنامه ترینمهمهای اقتصادی ضرورت دارد. یکی از ردش چرخگ

کمبود یا عدم تعادل نیروی انسانی در این کشورها بود خصوصاً  مسئلهریزی اقتصادی متوجه ساخت، ریزی آموزشی با برنامهبرنامه

سازد، کمبود عاملی که گذشته از محدودیت منابع مادی، راه پیشرفت و توسعه اقتصادی را می ترینمهمدر کشورهای جهان سوم، 

 و عدم تعادل نیروی انسانی است.

 مرحله توجه به اصل بهبود کیفیت آموزش و پرورش  -0

درسی و محتوای  ی مانند اصلاح و بهبود برنامهمسائل دیدگان اهمیت پیدا کرد. توجه بهکیفیت آموزش 2617 -2607در دهه 

 آموزشی، روش تدریس، وسیله تدریس، تربیت معلم و ... ایجاد شد.

 زمدت آموزش و پرورشریزی درامرحله توجه به برنامه -4

های ریزیبرنامهمدت و بلندمدت توجه کرد. ریزی میانبه برنامه بایدپس از بررسی کیفیت، هماهنگی و جامعیت آموزش و پرورش 

ساله  1های ساله دارند که به دوره 17یونسکو اعلام کرد که بیشتر کشورهای اروپای شرقی برنامه  .مدت بودندقبلی اغلب کوتاه

ای دست ریزی زنجیرههای مشخص سالیانه دارد. بعضی کشورها نیز مانند سوئد به برنامهها و هدفتقسیم شده و هر دوره نیز طرح

شود، ولی در پایان هر سال که گذشت یک سال دیگر به پایان برنامه می همدت پنج سالبه این صورت که برنامه مالی میاناند زده

 رود.ریزی این است که دارای انعطاف است و با پیشرفت زمان پیش میشود. حسن این برنامهاضافه می

 ریزی آموزش و پرورش در ایران تاریخچه برنامه

 2110سال  کمیته برنامه، شالوده سازمان برنامه ریخته شد. اولین برنامه در تهیئبا تشکیل  2111 پس از جنگ دوم در اوایل سال

 تدوین شد.  جهت رشد اقتصادی

 ریزی در ایران به شرح زیر است:نوع برنامه سه

 ای پراکنده، ناهماهنگ وکوتاه مدتهریزیبرنامه -2

  ای، بدون هماهنگی، بلندمدتتخانههای مستقل وزاربرنامه -1

 جامع و هماهنگ اقتصادی اجتماعی هایهبرنام -1
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های هفت ساله اول و دوم به گروه دوم رفتـه و  شمسی از نوع دسته اول بوده و طی برنامه 2110ریزی در ایران تا قبل از سال برنامه

اسـت. خصوصـیات   های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نهاده در برنامه سوم و چهارم و پنجم رو به جامعیت و هماهنگی کلیه فعالیت

توجه بـه جامعیـت و پیوسـتگی داخلـی و توجـه بـه        ،ریزی درازمدت، تمایل به برنامهجالب این سه برنامه؛ تاکید الویت توسعه آ.پ

و زیربنایی، توجه بـه   اجراییریزی آموزش و پرورش، توجه به کیفیت و نوآوری، توجه به ملازمات اداری و همبستگی خارجی برنامه

بینـی و  ها سعی شد به اصـول واقـع  واقع در این دورهدر خدمات آموزش و پرورش است. در به مشارکت و همکاریساخت و گرایش 

 ها، مشخص شده به شرح زیر است:و مشکلاتی که از سنجش عملکرد برنامه مسائل توجه شود. اجراییضمانت 

 ریزیناهماهنگی و گسیختگی برنامه 

 کمبود اطلاعات و آمار 

 یاجات در مقابل کمبود منابعوسعت احت 

 جوانی جمعیت 

 .گران باری اولیه؛ زیرا شکاف بین وضع مطلوب آموزشی و وضع موجود بسیار زیاد بود 

 بالا بودن هزینه سرانه آموزش و پرورش 

 شهرگرایی 

 و تحقیق  نبود ارزیابی 

  ،ریزی به شرح زیر اجرا شده است:دوره برنامه ششدر کشور ما 

 نخستین برنامه توسعه آ.پ )توسعه فرهنگ( شامل (2114تا نیمه سال  2110)از سال  عمرانی اول )برنامه هفت ساله اول( امهبرن :

 مریکایی( تهیه شده بود و به تصویب سازمان برنامه رسید.آچند طرح بود که به توصیه مشاوران ماورای بحار )کارشناسان موسسه 

 سازمان برنامه با همکاری وزارت فرهنگ، (2142تا نیمه سال  2114نیمه سال فت ساله دوم( )از برنامه عمرانی دوم )برنامه ه :

درصد اعتبار امور اجتماعی به آ.پ اختصاص  21هایی برای توسعه آ.پ تنظیم و اعتباراتی برای اجرای آنها در نظر گرفت و طرح

یزات و وسایل، چاپ کتاب، اعزام محصل و عملیات فرهنگی تخصیص ها در شهرها، تامین تجهیافت و اعتبارات به تامین ساختمان

 بردن سطح فرهنگ بود.هدفهای این برنامه بالاداده شد. از جمله 

  توسعه آموزش ابتداییساله بود، به برنامه  1( : این برنامه که 2141تا پایان سال  2142برنامه عمرانی سوم )از نیمه سال 

لازم برای آن  اجراییهجری شمسی تعلیمات ابتدایی اجباری اعلام شده بود ولی برنامه  2167ل گرچه از سا توجه خاص نمود.

ساله به اجرا طی چهار برنامه پنج 2112تا  2142وجود نداشت و دولت وقت تصویب کرد که برنامه آموزش ابتدایی را از سال 

 اجباری در ایران ارائه شد. ساله برای آموزش ابتدایی رایگان و 17درآورد و برنامه دراز مدت 

  ساله به موجب قانون تاسیس وزارت علوم و  پنج: در دومین برنامه (2112 تا پایان سال 2140برنامه عمرانی چهارم )از سال

ریزی آموزشی در کلیه سطوح تحصیلی به این وزارتخانه داده شد و دفتر مرکزی ( مسئولیت برنامه2141آموزش عالی )مصوب 

 های آموزشی مشارکت داشت.یزی سازمان برنامه نیز در تهیه برنامهربرنامه

حد فاصل  سال تقلیل داده شد و در 1سال به  1آغاز این برنامه، تغییراتی در مقاطع تحصیلی داده شد از جمله؛ دوره ابتدایی از  در

 سال به چهار سال کاهش یافت. 1سطه از آمد، همچنین دوره متو وجودبهساله راهنمایی  سهدوره ابتدایی و متوسطه یک دوره 

اهداف این  یهای مختلف بود. به طور کلهدف از ایجاد دوره راهنمایی شناختن استعداد و شایستگی جوانان برای تحصیل در رشته

ه در آموزان متوسطبرنامه عمرانی بهبود کیفیت و کمیت سطوح کودکستانی و ابتدایی، تشخیص استعدادها، توزیع متعادل دانش

درصد، بهبود کیفیت آموزش عالی،  17به میزان  27 -41های سنی بردن سواد در بین گروهای، بالاهای نظری و فنی و حرفهرشته

 شد.نیاز کردن کشور از اعزام دانشجو به خارج و استفاده از رادیو و تلویزیون آموزشی حتی برای تعلیمات سالمندان عنوان میبی

 ریزی علمی و ساله توسط موسسه تحقیقات و برنامه(: سومین برنامه پنج2111تا پایان سال  2111)از سال م عمرانی پنج برنامه

سازی کنجمله تعمیم آموزش ابتدایی، ریشهاز آموزشی وابسته به وزارت علوم تنظیم شد. اهداف برنامه ظاهراً توسعه کمی آموزشی

 منظور تامین نیروی انسانی مورد نیاز بود. به سریع آموزش فنی و آموزش عالی سوادی، توسعهبی
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 اجرای  2110ریزی قبلی تفاوت چندانی نداشت. با پیروزی انقلاب اسلامی در سال برنامه عمرانی ششم: روند این برنامه با برنامه

 این برنامه متوقف شد.
 وری اسلامی ایران: با آغاز انقلاب فرهنگی در سال آموزشی در قالب برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمه ریزیبرنامه

های کلی آموزشی در تمام سطوح صورت گرفت و در ریزی اقداماتی در زمینه تدوین سیاستو تشکیل شورای عالی برنامه 2111
ردن روح و کشد. توجه در این دوره برای حاکم دانشگاهی و دانشگاهی تجدیدنظرهایی کلی انجامهای درسی سطوح پیشبرنامه
ها های دانشجویی برای جذب داوطلبان مناطق محروم به دانشگاهبینی اسلامی و همکاری بین حوزه و دانشگاه بود. سهمیهجهان

های خصوصی بیگانگان لغو شدند و موسسات آموزش عالی غیردولتی از جمله دانشگاه آزاد در اختصاص یافت، مدارس و دانشکده
ش یافت. در زمینه اعزام دانشجو به خارج اقدام شد. آموزش عالی غیرپزشکی و آموزش عالی پزشکی به و گستر شد این مدت ایجاد

 دو وزارتخانه تفکیک شد.
 شدن جنگ تحمیلی (: بعد از متوقف2111 -2101مهوری اسلامی ایران )ریزی آموزشی در قالب برنامه اول توسعه جبرنامه
ای مستقل از هم ریزی بخشی در آ.پ، آموزش عالی و آموزش فنی و حرفهرای مشترک برنامه، شوآموزشیهای تهیه برنامهمنظور به

ریزی شهرستان، بخش و ریزی استان نیز زیرنظر آنها شکل گرفت. نظر به این بود که شوراهای برنامهشکل گرفت. شوراهای برنامه
 ده هم تشکیل شود ولی عملی نشد.

 (: تدوین دومین برنامه توسعه آ.پ به 2104 -2101نامه دوم توسعه جمهوری اسلامی ایران )در قالب بر آموزشیریزی برنامه
اجتماعی،  ریزی آموزش محول گردید. اعضای شورا که متشکل از وزرای آ.پ، فرهنگ و آموزش عالی، کار و امورشورای برنامه

 فعالیت تهیه برنامه را آغاز کردند. 2102ودند، در سال نماینده سازمان برنامه و بودجه، نماینده دانشگاه آزاد و چند متخصص ب

 ریزی آموزشیسطوح برنامه

دانند. برخی دیگر سطح فراکلان را نیز به این سطوح ای میریزی را شامل کلان، میانه، خرد موسسهبرنامه سطوحای از مولفان، عده
 کنند. اضافه می

های گوناگونی برگزید. در اینجا سه سطح توان سطحاستراتژیک مطرح است می ریزیها و مقاصدی که در برنامهبرمبنای پرسش»
شود: خرد، کلان و فراسوی نفع، شامل سه سطح میشود. این پیشنهاد بر مبنای سازمان ذیریزی استراتژیک پیشنهاد میبرنامه

ریزی در سطح خرد که فرد یا شود. برنامهیریزی در سطح کلان شامل سازمان آموزشی، مدرسه و یا نظام آموزشی مکلان. برنامه
 «گیرد.می های کوچک، مانند مدیریت مدرسه یا مربیان را دربرگروه

 بندی کرده است: ریزی را به شرح ذیل طبقهآرتورجی. دیویس، سطوح برنامه
 های آموزشی در سطوح ملی، ایالتی و استانیریزی نظامالف( برنامه
 های آموزشی عمدتا در سطوح متوسطه و عالیدر مقیاسی وسیع، در سطح واحدهای مربوط به مجتمعای ریزی موسسهب( برنامه
 ریزی طرح یا پروژهج( برنامه

موسسات آموزشی را شامل فراموسسه، دانشگاه، موسسه جامع و آموزشکده  «ریزی در سطح موسسهبرنامه»نوان ای با عکوپ در مقاله
 داند. محلی و فنی می

ای مانند ایسسکو های منطقهالمللی مانند یونسکو و سازمانهای بینوسیله سازمانمدتی که بههای بلندمدت یا میانبرنامه
 هایی است که برای اجراریزیریزی در سطح کلان، برنامهگردد. از برنامهریزی در سطح فراکلان تلقی میطراحی و تهیه شود، برنامه

ریزی خرد، حیطه فعالیت شامل آموزش و پرورش یک منطقه، چند بخش یا گیرد. در برنامهدر سطح ملی یا کشوری صورت می
 چندین منطقه روستایی است.

ریزی، یک دانشگاه، یک دانشکده، یک مجتمع آموزشی، یک دبیرستان یا یک ای ممکن است واحد برنامهریزی موسسهدر برنامه
ریزی برای تغییر، اصلاح و یا نوآوری در آموزش ریزی در سطح طرح یا پروژه، برنامهامهمدرسه ابتدایی باشد. سرانجام منظور ما از برن

 و پرورش است.
 شود.دار گفته میهای بلندمدت یا مدتریزی آموزشی در سطح فراکلان به برنامهبرنامه
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ور ما نیز جزء آن بود، به وسیله دفتر منظور گسترش آموزش ابتدایی در سطح منطقه آسیا که کشساله( بهای بلندمدت )بیستبرنامه

باید در مه، کشورهای منطقه شد. براساس این برنا ای یونسکو در آسیا و اقیانوسیه تهیه گردید که به طرح کراچی معروفمنطقه

ان مدتی ریزی در سطح فراکلان، برنامه می( آموزش ابتدایی را همگانی کنند. مثال دیگری در برنامه2617-2617طی بیست سال )

 تدارک دید. 2616-2614های بود که یونسکو برای سال

سازمان آموزشی، علمی، فرهنگی »مربوط به « 1776 -1772مدت نامه عمل میانبر»ریزی در سطح فراکلان نمونه دیگری از برنامه

 گیرد.م میریزی توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی انجا)ایسسکو( است. سطح کلان در قالب برنامه« اسلامی

 ریزی آموزشی در سطح کلانمراحل برنامه

 کند:بندی میهطبق زیرریزی را به شرح های برنامهدیویس، فعالیتآرتور 

 ای که نظام آموزشی به آن تعلق دارد.( تحلیل و بررسی انتظارات سیاسی، اقتصادی و نیز مقاصد جامعه2

 ای از اهداف کلی و جزئی( تدارک مجموعه1

 ابی موقعیت کنونی و نیز تحول گذشته نظام آموزشی( ارزی1

ها و تخصیص منابع برحسب اهداف آینده و ظرفیت کنونی برای دستیابی و حفظ یک نظام آموزشی ها، برنامه( طراحی سیاست4

 قرار است اهداف آن در یک دوره زمانی معین محقق شود. کارآمد و اثربخش که

 تفصیلی صورتبهکلان ریزی آموزشی در سطح مراحل برنامه

آموزان، معلمان، منابع مالی و امکانات ریزی آموزشی، دانشعرف برنامه دادها: دراطلاعات مربوط به درون تبیین وضع موجود: -1

خصوص این نوع ریزان باید اطلاعاتی درو برنامهرشود؛ از اینحساب آورده میدادهای نظام آموزشی بهی یا درونجزء عوامل ورود

 دادی گردآوری کنند.وامل درونع

 دادهای آموزش و پرورش عمومی کشورهای مربوط به درونبرخی از داده

 پوشش تحصیلی ابتدایی( 2

 ( پوشش تحصیلی راهنمایی1

 ( پوشش تحصیلی متوسطه1

 دختران در دوره ابتدایی ( پوشش تحصیلی4

 پوشش تحصیلی دختران در دوره راهنمایی( 1

 ران در دوره متوسطه( پوشش تحصیلی دخت1

 آموزانآموزان ابتدایی از کل دانش( سهم دانش0

 آموزانآموزان راهنمایی از کل دانش( سهم دانش1

 آموزانمتوسطه از کل دانش آموزان( سهم دانش6

علمان، کیفیت های تدریس مهایی درباره نرخ قبولی، تکرار پایه، ترک تحصیل، مطلوبیت شیوهدادهها: فراینداطلاعات مربوط به 

مدیریت در سطوح مختلف مدیریتی، استفاده بهینه از منابع، مانند فضاهای آموزشی، تجهیزات آزمایشگاهی، گرایش به استفاده از 

های پژوهشی از جمله اطلاعاتی است که و تربیت و میزان کاربست یافته تعلیم مسائل های آموزشی، وضعیت تحقیق درنوآوری

 کند.ریزان ترسیم میموزش را برای برنامهآ فرایندتصویری از 

های درسی اطلاع حاصل کنند تا با ریزان آموزشی نیز باید از نتایج ارزشیابی برنامهبرنامههای درسی: اطلاعات مربوط به برنامه

ریزی درسی سه برنامه ندفرایتری از نظام آموزشی در اختیار داشته باشند. معمولا در دسترسی به این اطلاعات، تصویر گویا و روشن

ها و وسایلی است که زمینه نوع برنامه درسی مورد انتظار، اجرا شده و کسب شده وجود دارد. برنامه مورد انتظار شامل محتوا، روش

 های درسی و سایر کند و تقریبا شامل مطالبی است که در کشور ما در کتابهای نظام آموزشی را فراهم میتحقق اهداف و آرمان
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کنند و آن را در کند. برنامه اجرا شده آن چیزی است که معلمان از برنامه مورد انتظار برداشت میهای آموزشی تجلی پیدا میفعالیت

اجرا درآمدن برنامه درسی، هایی است که از طریق بهیادگیری کنند. منظور از برنامه کسب شده همکلاس درس به شاگردان عرضه می

 دهد.رخ میبرای شاگردان 

دادها ریزان آموزشی همچنین باید به گردآوری اطلاعات لازم در خصوص برونبرنامه دادهای آموزشی:اطلاعات مربوط به برون

دادهایی است توان از دو نظر مورد توجه قرار داد: نخست، آن نوع بروندادها را میبرون موضوعهای آموزشی نیز اقدام کنند. یا بازده

کند. دیگر دانش، نگرش و مهارت در رفتار و اعمال شاگردان بروز  صورتبهرود در پایان هر سال یا هر مقطع تحصیلی می که انتظار

 شود. دادهایی است که انتظار تجلی و ظهور آنها در رفتار شاگردان به اتمام تحصیلات موکول میآن نوع برون

د، باید ان، اطلاعات لازم را درباره وضع موجود نظام آموزشی گردآوری کردنریزپس از آنکه برنامه شناخت نقاط قوت و ضعف: -7

دادن این اطلاعات و تجزیه و تحلیل آنها، تصویر روشنی از وضع موجود نظام آموزشی ترسیم کنند سپس بتوانند با کنار هم قرار

 ز دهند.ینقاط قوت و ضعف نظام موجود را تمی

توانند برای تهیه یک برنامه توسعه و یا گذر از وضع موجود و رسیدن به وضع مطلوب، فعالیت ریزان میبرنامه تدوین برنامه: -3

ترین این مهمای است و شامل مراحل مختلفی است که طولانی و پیچیده فرایندتدوین برنامه توسعه،  وخود را آغاز کنند. تهیه 

 است: زیرمراحل به شرح 
 های آموزشیانتخاب اهداف، سیاست -2

 هاانتخاب خط مشی -1

 هاتعیین اولویت -1

 تهیه برنامه عمل -4

 تصویب برنامه طراحی شده -1

 برنامه، ارزیابی و تصحیح اجرا، نظارت -1

 های آموزشی، سیاستانتخاب اهداف -1

 انتخاب اهداف -1-1

باید مقاصدی را که دستیابی به آنها  ریزانرود. یعنی برنامهشمار میریزی بهترین گام در برنامهساسیساختن اهداف، امشخص

 مطمح نظر است، از پیش تشخیص دهند و آنگاه زمینه تحقق آنها را فراهم کنند.

 های آموزشیسیاست -7-1

آورند و شناخت های آموزشی سخن به میان میجای اهداف آرمانی یا کیفی، از سیاستریزی بهمهبرخی از مولفان کتب برنا

ه از های آموزشی عباراتی کلی هستند کدانند و عقیده دارند که سیاستمقدم بر تعیین اهداف آموزشی می های آموزشی راسیاست

شود. های مشخص تبدیل میهای آموزشی به هدفریزی، سیاستبرنامه فرایندآید و سرانجام در دست میتفسیر آنها اهداف آموزشی به

 کند.ها را هموار میکنند که راه رسیدن به هدفرا مجموعه تصمیماتی تلقی میها ها، سیاستدر برخی دیگر از منابع و نوشته

 هامشیانتخاب خط -7

مشی عبارت است از مقایسه و انتخاب یک مسیر از بین ند. خطنکحرکت به سوی اهداف مورد نظر را تعیین می مسیرها مشیخط

 کند.مسیرهایی که وصول به اهداف مورد نظر را میسر می

 هاتعیین اولویت-3

 ها را بر بعضی دیگر مقدم دارند.ناگزیرند اولویت را تعیین کنند و وصول به بعضی از هدف ریزانبرنامه

 ریزان آموزشیهای برنامهاولویت

 انتخاب بین سطوح آموزشی( 2

 ( انتخاب بین کیفیت و کمیت1

 ( انتخاب بین علوم پایه و فنی در مقابل علوم انسانی1
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 ای در مقابل آموزش خارج از مدرسهمدرسه( آموزش 4

 ها( انتخاب محرک1

 ( هدف از آموزش1

 تهیه برنامه عمل -4

واقع نقشه و طرح دقیق اقدامات و عملیاتی است که باید در آینده انجام گیرد. در این مرحله اهداف برنامه عمل یا برنامه اجرایی، در

نظر گرفتن شود. همچنین در این مرحله با درداف جزئی و احتمالا کمی بیان میها در قالب اهمشیبه خط توجهکلی برنامه، با 

 شود.ها مشخص میامکانات موجود، اجرای فعالیت

 تصویب برنامه طراحی شده -5

باشد. در این مرحله نیز مطالب اضافی با توجه به نظر شده می ها نوبت به تصویب برنامه آزمایشی طرحیتوبعد از تعیین اول

 شوند.ارشناسان حذف میک

 اجرا، نظارت، ارزیابی و تصحیح برنامه -0

 .شودشود و به مرحله اجرا گذاشته میعملی به خود گرفته و از حالت تئوری خارج می لدراین مرحله برنامه تصویب شده شک 

هی در صورت نیاز به اصلاح، به اصلاح پردازند و پس از بازخوردسپس ناظران پس از نظارت به ارزیابی مراحل و برنامه اجرا شده می

 پردازد.برنامه موردنظر می
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 فصل اول تالیفیای سوالات چهارگزینه

 ؟ باشدنمیکدام گزینه صحیح  -1

 ( در طرح برنامه درسی مشخص کردن اجزا و عناصر برنامه درسی مطمح نظر است. 2

 موردنظر است. ریزی درسی نحوه قرار گرفتن این عناصر کنار هم ( در برنامه1

 ریزی درسی از ابعاد برنامه درسی هستند و فرقی باهم ندارند.( طرح برنامه درسی و برنامه1

 ( تمام موارد صحیح است. 4

 ؟ نیستسازمان یونسکو از زمان بنیانگذاری تاکنون در چهار زمینه فعالیت چشمگیر داشته، کدام مورد جزء آنها  -7
 المللی ( انجام تحقیقات بین1 وزشییزی آمر( تربیت کارشناس برنامه2

 ( انتشارات 4  های آموزشی( برگزاری دوره1

 مرحله دوم تهیه برنامه سوم توسعه کدام مورد است؟  -3
 های بخشی و استانی ( تدوین برنامه1              های عملیاتی( تدوین برنامه2

 بررسی عملکرد گذشته و تبیین وضع موجود  (4 های مختلف و پیشنهاد گزینه مطلوب        ( ارائه گزینه1

 بر اساس کدام برنامه کشورهای منطقه )آسیا( در طی بیست سال باید آموزش ابتدایی را همگانی کنند؟  -4
 چی( طرح کرا1  ریزی در سطح مکاننامه( بر2

 ساله  17ریزی در طرح ( برنامه4 ریزی در سطح فرامکان( برنامه1

 ریزی درسی سه نوع برنامه درسی وجود دارد، کدام گزینه صحیح است؟ هبرنام فرایندمعمولاً در  -5
 کسب شده -اجرا شده -( در حال اجرا1 در حال اجرا –اجرا شده  –( مورد انتظار 2

 کسب شده  –اجرا شده  –( مورد انتظار 4 اجرا شده -در حال اجرا -( مورد اجرا1

 ین اولویت است؟ مها چندرکریزان آموزشی، انتخاب محهای برنامهطبق اولویت -0
 ( اولویت پنجم 4 ( اولویت چهارم1 ( اولویت دوم1 ( اولویت اول2

 آیند؟های زیر به حساب میرا دارند جزء کدام دسته از گروه« اکنون با ماستآینده هم»ریزانی که تکیه کلامی چون برنامه -4
 اها( تمرکزگر4 سازان( آینده1 نگرها( آینده1 هاگزین( آینده2

 %47التعلیم کنندگان به جمعیت واجبنامنفر است. اگر نسبت ثبت 100400آموزان دوره ابتدایی در یك استان تعداد دانش -4

 باشد، تعداد جمعیت گروه سنی دوره ابتدایی آن استان چند نفر است؟
2 )216777 1 )247777 1 )247177 4 )211777  
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 ی فصل اولتالیفای پاسخنامه سوالات چهارگزینه

 «3»گزینه  -1

  مح درسی مط کردن اجزاء و عناصر برنامهنامه درسی هستند که در اولی مشخصدو بعد اصطلاح بر ریزی درسیدرسی و برنامه برنامهطرح

 گرفتن این عناصر کنار هم موردنظر است. نظر است و در دومی نحوه قرار

 «7»گزینه  -7

  ریزی آموزشی در چهار زمینه فعالیت چشمگیری داشته که عبارتند از: تربیت کارشناس برنامهسازمان یونسکو از زمان بنیانگذاری تاکنون–

 انتشارات  –های آموزشی برگزاری دوره -انجام تحقیقات

 «1»گزینه  -3

  ،تهیه مرحله اول شامل: الف( بررسی عملکرد گذشته، تعیین وضع موجود، مشکلات و تنگناها و نقاط قوت و ضعف ساختاری و عملکردی

های های آینده ب( در ارائه گزینهها و چالشهای آمایشی و شناخت دغدغهانداز بلندمدت، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور با نگرشچشم

 های سوم توسعه مختلف و پیشنهاد گزینه مطلوب ج( رهنمودهای کلی برنامه

 های عملیاتی مرحله دوم: تدوین برنامه

 های آمایشیگیریبر اساس قانون برنامه سوم و جهت های بخش داستانیهمرحله سوم: تدوین برنام

 «7»گزینه  -4

 ای یونسکو وسیله دفتر منطقهآسیا که کشور ما جزء آن بوده به منظور گسترش آموزش ابتدایی در سطحساله( بهای بلندمدت )بیستبرنامه

بر اساس این برنامه، کشورهای منطقه باید در بیست سال ابتدایی را همگانی  در آسیا و اقیانوسیه تهیه گردید که به طرح کراچی معروف شده،

 کنند.

 «4»گزینه  -5

  ی درسی مورد انتظار و اجرا شده، کسب شده وجود دارد. ریزی درس سه نوع برنامهبرنامه فرایندمعمولاً در 

 «4»گزینه  -0

 علوم فنی و پایه در مقابل انسانی ( انتخاب بین1  بین کیفیت و کمیت( انتخاب 1 ( انتخاب بین سطوح2ریزان آموزشی: های برنامهاولویت 

 عمل  ( تهیه برنامه0 هدف از آموزش (1 ها( انتخاب محرک1  ای در مقابل خارج مدرسه( آموزش مدرسه4

 «3»گزینه  -4

 اکنون با ماستینده همآ»سازان این است که ریزی ساختن و شکل دادن به آینده باشد، تکیه کلام آیندهاگر هدف برنامه.» 

 «7»گزینه  -4

 کنیم.شدگان را بر درصد حاصل آن تقسیم مینام نام در یک دوره آموزشی، شماره ثبتبراساس فرمول محاسبه نسبت ثبت 
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 دومفصل 

 ریزی آموزشیاصول برنامه: دومفصل 

 ریزی آموزشیاصول برنامه

 ریزی آموزشیاصول برنامه 
 ارکان برنامه 
 چگونگی تهیه یک برنامه توسعه آموزشی عمومی 
 انواع الگوهای ارزشیابی 

 ه آموزش و پرورش با رشد و توسعهرابط 

 آموزش و پرورش و توسعه اقتصادی 
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 ریزی آموزشیاصول برنامه

  اصول متمم (اصول عمومی ج( اصول مقدماتی ب (توان تقسیم کرد: الفاند و آنها را به سه گروه میاین اصول در طی زمان شکل گرفته

 شرریزی آموزش وپرواصول مقدماتی برنامه 

توصیه کرده « تعلیم و تربیت در جهان امروز»که راسخ آنها را در کتاب طوریریزی آموزش و پرورش، بهی برنامهقدماتسه اصل م

 است، عبارتند از: 

 بهبود کیفی آموزش اصل اول: اصل هماهنگی توسعه کمی یا رشد و

اصلاح و رفرم آن نیز اقدام کرد. اگر زمان با گسترش و تعمیم آموزش و پرورش، باید به منظور از این اصل آن است که هم

های موجود در ماند که عیب و نقصریزی آموزشی فقط به افزایش تعداد فراگیران )رشد کمی( توجه کند، مثل این میبرنامه

 آموزش و پرورش را با وسعت بیشتری گسترش دهد.

 طوح مختلف و انواع آموزش و پرورشاصل دوم: اصل همبستگی س

های آموزش و پرورش، ریزی آموزش و پرورش، فقط برای یک دوره نباشد، بلکه به تمام دورهصل آن است که برنامهمنظور از این ا

بلکه  ،از کودکستان تا دانشگاه و بزرگسالان، توجه کند. فقط به هدف تربیت نیروی انسانی برای دنیای کار و اقتصاد مختص نباشد

 . تمام نیازهای تربیتی انسان را دربر گیرد

 با نیازهای توسعه ملی های آموزش و پرورشاصل سوم: اصل انطباق برنامه

ساز های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، هماهنگ و همریزی آموزشی و پرورش باید با برنامهبرنامه منظور از این اصل آن است که

 ریزی توسعه ملی صورت گیرد.رنامهباشد و درچارچوب ب

 آموزشی ریزیاصول عمومی برنامه

 از: ندکند که عبارتعنوان مشخصات عمومی برنامه آموزشی توصیه مییونسکو پنج اصل را به

 های مختلف و لزوم توجه به آنها است(. ریزی آموزشی که بیانگر تعامل پدیدهبرنامه باید جامع باشد )اصل جامعیت برنامه -2

های اقتصادی و اجتماعی هماهنگ زی توسعه ملی ریخته شود و با برنامهریریزی آموزش و پرورش باید در قالب برنامهبرنامه -1

 ریزی آموزشی با برنامه توسعه ملی(. باشد )اصل همبستگی برنامه

 ریزی آموزش و پرورش(. ریزی آموزش و پرورش باید درازمدت و مداوم باشد) اصل مداومت برنامهبرنامه -1

)اصل توجه . توسعه کمی و هم به بالا بردن کیفیت آموزش و پرورش توجه کند مسئلهم به ریزی آموزش و پرورش باید، هبرنامه -4

 ریزی آموزشی(های کیفی برنامههبه جنب
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)اصل توجه به  .مند و کاربر و اطلاعات و آمار صحیح تقویت شودریزی آموزش وپرورش باید با مدیریت مؤثر، علاقهبرنامه -1

 وزش و پرورش(و سرویس اطلاعات آممدیریت 

 پرورش  ریزی آموزش واصول متمم برنامه

 بینی واقع (الف

 همکاری و مشارکت  (ب

 استمرار و ارزیابی  (ج

 تحول  و تغییر (د

  اجراییضمانت  ـ(ه

چند عامل  گوید: برای اینکه برنامه واقع بینانه باشد، بهمی« مک کینون»بینانه باشد. ریزی باید واقعبرنامه بینی:اصل واقع (الف

 باید توجه کرد، از جمله: 

ها، دانشگاه ها، تعداد مدارس والتعلیم، نیاز به نیروی انسانی، منابع، هزینهمثل تعداد جمعیت واجب عوامل کمی عرضه و تقاضا: -1

 ها و معلمان، مدیران و کارمندان و ...تعداد کلاس

ها و انتظارات های اجتماعی، خواستهعی به آموزش و پرورش، ارزشعواملی از قبیل نگرش عمومی و اجتما زمینه اجتماعی: -7

 ... های مختلف مردم از آموزش و پرورش وگروه

عواملی از قبیل چگونگی تشکیلات و نظام آموزش و پرورش، قوانین استخدامی و نظام حقوقی و شرایط  :اجراییعوامل  -3

، اجراییگیری، حدود و اختیار عمل متصدیان امر در درجات مختلف تصمیم اداری و چگونگی مراتبسلسلهترفیع، نحوه مدیریت و 

 معلمان و چگونگی تدریس آنها 

ها، مداومت ریزی و هماهنگی و همکاری دستگاهگیری و مشارکت در برنامهی از قبیل چگونگی تصمیممسائل سیاسی: مسائل -4

 ... و ها و تصمیماتو پیگیری برنامه

بندی آموزش و پرورش، چگونگی کنترل و نظارت مالی، چگونگی تعیین ی مانند چگونگی بودجهمسائل امل وعو عوامل مالی: -5

 بندیهای بودجهها و ملاکاولویت

 گوید هر برنامه آموزش و پرورش یکمی« راولی» .کندریزی تاکید مینقص اطلاعات به نقص برنامه اطلاعاتی: مسائل -0

زیع آموزش و ها، توها، تقویت ایدئولوژیگیری، تعیین اولویتفقط نباید به سیاست توجه کرد، تصمیم بنابراین ؛است« سند سیاسی»

 یان، شهرگرایی، فشار فرهنگ خارجی و امثال آن همه مستقیماً با سیاست ملی سروکار دارد. پرورش، مهاجرت روستای

ریزی آموزشی امری برنامه .ریزی استو عمل برنامهاصل همکاری و مشارکت مربوط به اجرا  :اصل همکاری و مشارکت ( ب

 کنند.جمعی است نه فردی، بنابراین همه افراد در آن شرکت می

ها های عمومی، اولویتتعیین نیازهای ملی، انتظارات و خواست مسئلهریزی به همکاری نیاز دارد، موضوعی که در برنامهترین مهم

های عمده کشوری، متفکران اجتماعی، باید علاوه بر اولیای امر و مقامات مسئول، نمایندگان بخشباره ها و راهبردهاست. دراینو هدف

 روحانیون، معلمان، کارگران و اصناف و هنرمندان و اولیای اطفال و شاگردان مشارکت داده شوند.

ریزی است. متخصصان و مسئولان برنامه ریزی است و کار عمدهها، جنبه فنی برنامهها و نقشهمرحله تدوین برنامه و تنظیم طرح

 تواند مفید باشد.خصوص معلمان و مدیران، میایندگان مجریان آموزش و پرورش بهولی مشارکت نم

الذکر بهتر است نمایندگان مطلع و های فوقاز همه گروه .مرحله ارزیابی و تجدید نظر نیز احتیاج به همکاری و مشارکت وسیع دارد

 ته باشند.بصیری شرکت داش

طور مداوم مورد ارزیابی و تجدید نظر قرار گیرد و با پیشرفت زمان برنامه آموزش و پرورش باید به اصل استمرار و ارزیابی:ج( 

  همگام شود.
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های برنامه از یک سو ولزوم ساختن فعالیتدر این است که بین نیاز به مشخص ریزیهنر برنامه»معتقدند که « گریفین و اینوس»

ریزی نیست، نوعی ریزی که فاقد ارزیابی و بررسی مستمر باشد برنامهبرنامه« قراری انعطاف از سوی دیگر، تعادل برقرار شود.بر

 اظهار نظر ذهنی است. 

ریزی برای آن است که در روند موجود تغییر و تحولی ایجاد کند و آن را در مسیر جدیدی قرار دهد برنامهاصل تغییر و تحول: ( د

 مبودهای کمی و معایب کیفی آن را برطرف سازد.و ک

های متفاوت، آورد. زیرا برای ایجاد تغییر و تحول باید به هدفرا به دنبال می« اشتقاق»اصل تحول و تغییر، اصل دیگری به نام 

ردن به کاشتقاق توجه کنیم. منظور از اصل های مختلف آموزش و پرورش توجهها و نوآوریها و سیستمراهبردهای گوناگون و نظام

های مختلف آموزشی، بازتاب و نتایج آنها را از ها و مقصدها و اولویتعبارت دیگر باید در انتخاب هدفهای مختلف است. بهحلراه

تجزیه های مختلفی که برای نیل به مقصد وجود دارد، بیابیم و مزایا و معایب هر یک را نظر اجتماعی، اقتصادی و .... بسنجیم و راه

 و تحلیل کنیم و در انتها راه راست را برگزینیم.

بخش باشد باید تحول ایجاد کند، برای آنکه تحول ایجاد کند، برنامه باید شامل برای اینکه برنامه اثر»گوید: می« هیوفنر»

بنابر استدلال « روشن شده باشدها، منابع مورد نیاز و نتایج، هایی برای رشد و توسعه باشد که در آنها ارتباط بین هدفاستراتژی

ریزی اصولی و عملی است. در ریزی آرزویی )آرمانی( و برنامهترین تفاوت بین برنامههیوفنر، توجه کردن به اصل اشتقاق، مهم

صولی و ریزی اشود، ولی در برنامهنمی ، توجهیهای مختلفی که برای رسیدن به مقصد وجود داردریزی آرزویی به شقوق و راهبرنامه

 یک نیز مقایسه و تجزیه و تحلیل گردد. توجه شود، بلکه مزایا و معایب هرعملی باید نه تنها به راهبردهای مختلف 

در تهیه و تنظیم برنامه باید به شرایط اجرای آن توجه کرد. شرایط اجرای برنامه به عواملی از قبیل : اجراییاصل ضمانت  (ه

سازمان اداری، منابع فنی و انسانی و راهبردهای آموزش و پرورش برای نوآوری و توسعه، محیط اجتماعی و سیاسی، مدیریت، 

کند، راهبرد نوآوری، استراتژی و تدبیری است که برای برقرار برنامه اثر می اجراییهایی که بر ضمانت بستگی دارد. یکی از موضوع

ها کوچک هستند، شود. بعضی از نوآوریکار برده میتربیتی به ها و وسایل نوینن روشکردردن یک نظام آموزشی جدید یا واردک

نامند، مانند استفاده از گونه راهبرد نوآوری را پیوند نو با کهنه میود تطبیق داد. اینتوان آنها را به آسانی با وضع موجبنابراین، می

 یک روش تدریس جدید برای تدریس یکی از دروس.
توان به آسانی در سیستم د و برقرار ساخت آنها مستلزم تغییرات وسیعی است و آنها را نمیها بزرگ هستنبعضی از نوآوری

های آموزشی را تغییر دهیم، نوع نامند. مثلاً اگر بخواهیم هدفمی« پیوند نو با نو»ها را گونه راهبرد نوآوریموجود جا داد، این

 ییر کند.درس، محتوای دروس و حتی گاهی نظام آموزشی نیز باید تغ

 بینی دارد و درحقیقت بخشی از آن است. ارتباط نزدیکی با اصل واقع اجراییاصل ضمانت 

 پور(محسناز دیدگاه دکتر )ریزی آموزشی اصول برنامه

آید، بدون شک ضرورت رعایت اصول ها و موسسات سخن به میان میریزی در اداره امور سازمانکه از ضرورت برنامههنگامی

توان ها رعایت شود، میآید و اگر در جریان تهیه و اجرای برنامهحساب میر است؛ زیرا اصول راهنمای عمل بهیزی مطمح نظربرنامه

 ها بیشتر امیدوار بود.به موفقیت برنامه

تغییری در  های درون سیستم کلی، همواره با هم در ارتباطند و هر نوعبنا به نظریه سیستم تئوری، خرده سیستم اصل جامعیت: -1

ریزان جای خواهد گذاشت. بر این اساس برنامه های دیگر بربر خرده سیستمهای درون سازمان، تاثیر زیادی یکی از خرده سیستم

درباره یکی از اجزای درون سازمان را دارند، باید متوجه آثار این نوع تغییرات در جای  هنگامی که قصد ایجاد تغییرات و اصلاحات

 باشند. دیگر سازمان

ریزی منحصرا آید، معنای آن این است که برنامهریزی به میان میکه سخن از مشارکت در برنامههنگامی اصل مشارکت: -7

ی است که مشارکت همگان را فرایندگیری به وسیله معدودی از مدیرانی که در رأس هرم سازمان جای دارند، نیست. بلکه تصمیم

 ها قرار دارند، باید تا حدودی در این میان نقش داشته باشند.ه نوعی در معرض نتایج برنامهکند و همه کسانی که بطلب می


